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Opis budynku(ów) przed ponownym użytkowaniem/ waloryzacją

Były to dwa budynki - stary dom i stodoła, odziedziczone po babcie męża Nicky’ego. W 2004 
roku wyremontowali budynek ze swoich zasobów oraz w ramach programu na obszarach 
wiejskich. Otrzymali dotację w wysokości 4000 leva w ramach zatwierdzonego projektu. Do-
stawcami były lokalne firmy rekomendowane przez znajomych i współpracowników, a także 
znalezione w internecie. Naprawy, które wykonali Betty i Nicky to: zmiany ram okien i drzwi, 
otynkowanie ścian, nowe meble, remont łazienek, nowe łazienki, izolacja, nowy dach.

Zdjęcia budynków przed powrotem do użytkowania/ rewitalizacją

Opis budynku(ów) po ponownym użytkowaniu/waloryzacji

Oprócz naprawy starego domu, właściciele dodali nowy budynek z przeznaczeniem na pen-
sjonat. W rozszerzonej i odnowionej wersji gospodarstwo oferuje obecnie zakwaterowanie w 
5 apartamentach typu studio, o łącznej przepustowości 16-20 osób. Jest to również odnowio-
ny dom dla rodziny młodych rolników, z odnowioną stodołą i nową częścią domu dla gości.

Zdjęcia budynków po powrocie do użytkowania/ rewitalizacją

1. WSTĘP

“WILD FARM” (pl. Dzikie gospodarstwo) położone jest we Wschodnich Rodopach -świecie 
Betty i Nicky z miasteczka Gorno Pole. Dom przodków, z dala od wszystkiego, u wejścia do wsi, 
stał się domem dla niewiarygodnej, młodej rodziny z czterema dziećmi z Madzharowa. Pracu-
ją oni jako rolnicy w pełnym wymiarze godzin. To oznacza 10 godzin pracy dziennie przez cały 
rok. Obecnie mają stado ponad 500 krów i byków reprezentujących miejscowe rasy, jak rów-
nież konie, pszczoły (domowe i dzikie), króliki, owce rasy Karakachan oraz psy. Mają ogród z 
arbuzami i melonami, a także mały ogród warzywny ze wszystkim, co rośnie na tych ziemiach.
Więcej informacji znajduje się na stronie internetowej : http://bedandbirding-rhodopes.bg/
en/en-index.html

2. PROFIL PROMOTORA

• Nazwisko: Blagovesta Dimitrova Vasileva
• Wiek: 42
• Płeć: Kobieta
• Wykształcenie:  Magister lub równ.
• Stan cywilny:  Mężatka
• Liczba dzieci (oraz ich wiek), jeśli dotyczy: 
4 dzieci (20, 18, 8, 7)

3. PONOWNIE UŻYTKOWANY(E)/WALORYZOWANY(E) 

BUDYNEK (BUDYNKI)

• Adres – do wykorzystania lokalizacji budynku na mapie: Miasteczko Gorno pole, gmina 
Madzharovo.

• Typy ponownie wykorzystanych/waloryzowanych budynków:  Budynek mieszkalny i 
stajnia.  

• Ponownie użytkowane/waloryzowane typy budynków ponownie:  Przestrzeń miesz-
kalna, obsługa hotelowa, przestrzeń magazynowa, wakacje „pod gruszą”, gastronomia.



4. OPIS GOSPODARSTWA

• Adres: Miasteczko Gorno pole, gmina Madzharovo.
• Powierzchnia gospodarstwa w ha:  200  

Opis gospodarstwa przed procesem związanym z ponownym użytkowaniem/ waloryzacją

Nicky i Betty rozpoczęli w 1994 roku z 5-6 kozami i owcami. W 1996 roku sprzedali mieszkanie 
w Plovdiv, a za te pieniądze kupili 16 krów. Zaczęli od naprawy i renowacji budynków i stop-
niowo kupowali grunty. “Wild Farm” powstała dzięki wsparciu bułgarskiego i holenderskiego 
projektu - “Nowe Złoto Tracji”.

Opis gospodarstwa po procesie związanym z ponownym użytkowaniem/ waloryzacją

Młodzi rolnicy nie tylko stworzyli kolejny kompleks pensjonatów. Położyli oni również funda-
ment tak zwanego “zrównoważonego rolnictwa”. Był to powszechnie znany sposób życia w 
wioskach do 50 lat wstecz. W szczególności dla Wschodnich Rodopów była to typowa “mo-
zaika” krajobrazu osiągana przez wypasanie wolno żyjącego bydła i koni. Głównymi działania-
mi w gospodarstwie są uprawa polowa, ogrodnictwo, wypasanie zwierząt gospodarskich. Wy-
twarzają wysokiej jakości tradycyjną produkcję, oraz oferują turystykę, rekreację i edukację 
(w tym degustację produktów i żywienie ), a także bezpośrednia sprzedaż na farmie.

“Wild Farm” to pierwsze gospodarstwo posiadające ekologiczny certyfikat dla zwierząt.

Zdjęcia gospodarstw

5. PROCES PONOWNEGO UŻYTKOWANIA/ 

WALORYZACJI

Młodzi właściciele ponownie wykorzystali/ waloryzowali 2 budynki o powierzchni 290 m2. 
W przeszłości budynki były użytkowane. Cały ten proces trwał około 10 miesięcy. Otrzymali 
doradztwo prawne, techniczne i marketingowe/ biznesowe. Główne problemy z którymi mieli 
do czynienia rolnicy, były finansowe, planowanie biznesowe i problemy techniczne. Budynki 
zostały ponownie użytkowane/ waloryzowane do celów mieszkalnych i biznesowych, dlatego 
też uważają oni że inwestycja była dochodowa. Dla nich jest to udany proces, ponieważ stary 
budynek stał się większy, wygodniejszy i odpowiedni dla ich rodziny oraz zakwaterowania 
gości i turystów.  

Zagrożenia/ Wyzwania

Betty i Nicky mieli wiele problemów, głównie administracyjnych. Rozwiązali je mając wiele 
bóli głowy i pożyczek. Wszystko trwało rok i zostało zorganizowane w ramach PROWu (Pro-
gram na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich) w MAFie (Ministerstwo Rolnictwa i Żywności).

Ryzyko związane jest z kontynuacją prowadzenia gospodarstwa i pensjonatu, a także kwestią 
jak zorganizować całość, aby uzyskać dobre wyniki działalności. Środki zainwestowane po-
chodziły z pożyczek i z zatwierdzonego projektu w ramach PROW, a spłata pożyczek musiała 
nastąpić z dochodu z działalności gospodarczej gospodarstwa oraz przyjmowania gości (za-
kwaterowanie i wyżywienie). Aby osiągnąć te cele, potrzebne były szkolenia, oraz wymiana 
doświadczeń z innymi podobnymi gospodarstwami itp. 
   
Główne umiejętności/ kompetencje użytkownika

Blagovesta Vasileva jest chemikiem, nauczycielem chemii i biologii, ekologiem z powołania i 
przewodnikiem po długim czasie spędzonym w centrum ochrony przyrody “Wschodnie Rod-
opy” w mieście Madjarovo.

Nikolay Vasilev jest inżynierem zoologii, (Nikolay zdobył prestiżową nagrodę - inżynier-zoolog, 
przedsiębiorca roku 2012).

Aby zdywersyfikować działania i wielofunkcyjność gospodarstwa, koniecznym jest dla nich 
jako właścicieli mieć niezbędne szkolenie i poziom wykształcenia. W tym dynamicznym świe-
cie, w którym wszystko rozwija się szybko, uważają, że rolnik musi wiedzieć wszystko i usta-
wicznie kształcić się i rozwijać.

Udział w seminariach, spotkaniach i wizytach studyjnych jest okazją do rozwijania umiejętno-



ści, które pomogły im w pracy jako rolnikom, oferując dodatkowe usługi, takie jak zakwatero-
wanie, gastronomia, produkcja i przetwarzanie produktów ekologicznych i nie tylko. 

Porady promotora

Tak, jest to przydatne. Dla młodych właścicieli, umiejętność wymiany doświadczeń i poznania 
dobrych praktyk rolników z innych krajów i regionów, którzy zajmują się podobnymi działa-
niami ma kluczowe znaczenie. Taka wymiana informacji jest najlepszym sposobem na zwięk-
szenie ich wiedzy i umiejętności w celu rozwoju wielofunkcyjnych działań w gospodarstwie.
Rolnicy uczestniczyli w seminariach, spotkaniach informacyjnych i innych. W gospodarstwie 
prowadzili oni tzw „info-tours”, aby pokazać dobre praktyki, a ich gośćmi byli nauczyciele i 
trenerzy, działający na rzecz rozwoju gospodarki wiejskiej.

6. ZAGADNIENIA, UMIEJĘTNOŚCI/ KOMPETENCJE 

ZAANGAŻOWANE W PROCES PONOWNEGO 

UŻYTKOWANIA/ WALORYZACJI ORAZ PROBLEMY/ 

PYTANIA

Ogólne zagadnienia
 
Są tymi ludźmi, którzy głęboko wierzą w czystość natury, a także w energię i pracowitość ich 
przodków. Dzielą się tym wszystkim i przekazują z dumą i uśmiechem swoim dzieciom, a także 
licznym odwiedzającym ich z całego świata.

Betty jest wyjątkowym kucharzem, mistrzem tańców folklorystycznych i niewyczerpanym źró-
dłem pozytywnej energii.

Nicky jest rolnikiem z powołania, prawdziwym kowbojem, bezwarunkowo poświęcającym się 
miłości do zwierząt i natury, którego codzienne historie są wartą kontynuacji filmu “Call of the 
Wild”.

Ich filozofią jest dbanie o naturę, a nie tylko posiadanie zwierząt w celu pozyskiwania z nich 
korzyści ekonomicznych.

Umiejętności/ kompetencje szczególnie istotne dla procesu ponownego użytkowania/ 
waloryzacji

• Podczas przekształcania starych budynków lub dodawania nowych młodzi właściciele 
musieli rozwijać umiejętności organizacyjne i zdobyć umiejętności planowania, wyzna-
czania celów i monitorowania realizacji projektu.

• Wykorzystując nowe metody pracy w gospodarstwie, wykorzystywali innowacyjne me-
tody komunikacji - internet, facebook i inne media społecznościowe.

• Podstawową zasadą w pracy Betty i Nicky jest ochrona różnorodności biologicznej, dba-
nie i ochrona środowiska, a także produkcja lokalnych produktów wykorzystując metody 
uprawy ekologicznej.                         

Problemy/ Pytania

• Jak obliczyć inwestycję? Jak stworzyć udany biznes plan ponownego wykorzystania bu-
dynku? Jakie są czynniki wpływające na rozwój działalności gospodarczej i nowe inicja-
tywy w starych budynkach? Jak ocenić perspektywy starego budynku? Jakie kryteria, 
jakie wymagania spełniać?

• Na podstawie jakich kryteriów należy dokonać oceny czynników zewnętrznych (natura, 
środowisko, topografia itd.) oraz czynników wewnętrznych (zamiar opracowania kon-
kretnych działań, potrzeba gruntów przeznaczonych na rozwój gospodarstwa lub inne-
go rodzaju działalności gospodarczej) w celu określenia budynku jako obiecującego i 
odpowiedniego dla renowacji w celu ponownego wykorzystania? Jak dokonać wstępnej 
(nieprofesjonalnej) analizy stanu budynku?



Ten projekt został zrealizowany przy wsparciu finansowym Komisji Europejskiej.
Projekt lub publikacja odzwierciedlają jedynie stanowisko ich autora i Komisja Europejska 
nie ponosi odpowiedzialności za umieszczoną w nich zawartość merytoryczną.
Projekt nr: 2015-1-BE01-KA202-013183

Projekt jest 
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PARTNERZY

MEDIA SPOŁECZNOŚCIOWE I 
STRONA INTERNETOWA PROJEKTU

European Landowners Organization
(Belgia)

www.europeanlandowners.org

ASAJA-Granada
(Hiszpania)

www.asaja.com.es

Agritour Ltd
(Bułgaria)

Confederazione Italiana Agricoltori 
Toscana
(Włochy)

www.ciatoscana.eu

Hof und Leben GmbH
(Niemcy)

www.hofundleben.de

On Projects Advising SL
(Hiszpania)

www.onprojects.es

www.facebook.com/revabproject/
WEB: www.revab-erasmus.eu/

www.twitter.com/REVAB_PRJ


